A usque deterreant, labi autem cessaturus sis nunquam : « Quis enim delicta intelliget ? » ut sanctus ait Psalmista <sup>19</sup>, » vacuus omnino comperiere sanctificationis illius quæ in æternum nos servat. Quare pie apud te statuas recte honesteque degere, atque ita eulogiæ particeps fias, credens eam non mortis solum, verum etiam morborum nostrorum depellendorum vi pollere : Christus enim existens in nobis, sopit sævientem in nostris membris carnis legem, et pietatem in Deum exsuscitat, perturbationes mortificat, delicta in quibus sumus nobis non imputans, sed potius ut ægrotos sanans. Confractum enim alligat, **366** erigit lapsum, ceu pastor bonus, et qui animam suam ponit pro ovibus suis.

## CAP. III.

*Quod vitæ aliunde acceptæ particeps non sit Filius, sed vita potius secundum naturam, ut ex vita secundum naturam, Deo nimirum ac Patre, genitus.*

*VI, 58. Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me, et ipse vivet propter me.*

Obscurior est propositi textus sententia, nec vulgari difficultate involuta : verumtamen non est plane quærentibus in via, comprehendetur enim ab iis qui recte sentire voluerint. Cum ergo seipsum missum esse Filius ait, tunc nihil aliud quam se incarnatum esse significat ; cum autem incarnatum esse dicimus, hominem prorsus factum asserimus. Quemadmodum igitur, inquit, hominem me fecit Pater, et quia ex vita secundum naturam sum genitus, Deus existens Verbum vivo, et homo factus mea ipsius natura meum templum, id est corpus, implevi : sic etiam « Qui manducat meam carnem, vivet propter me. » Assumpsi enim carnem mortalem, sed quoniam in hac inhabitavi, vita secundum naturam existens, propterea quod ex vivente sum Patre, totam ad vitam meam transformavi. Non succubui corruptioni, sed ipsam devici potius, ut Deus. Quemadmodum ergo, nec enim id propter utilitatem denuo repetere gravabor, licet factus sim caro, inquit ( hoc enim significat miesum esse), vivo rursus propter viventem Patrem, genitoris videlicet naturalem in me ipso dotem servans : sic etiam qui per carnis mee participationem me suscipit, in seipso vivet, utique totus in me transformatus qui vivificare valeo propterea quod sum ex radice vivifica, hoc est Deo ac Patre. Ait autem incarnatum se esse a Patre, quamvis Salomon dicat : « Sapientia ædificavit sibi domum <sup>20</sup>; » et beatus Gabriel virtuti Spiritus corporis divini structuram tribuat, sanctam Virginem his verbis compellans : « Spiritus enim sanctus, inquit, superveniet in te, et virtus Altis-

<sup>19</sup> Psal. XVIII, 43. <sup>20</sup> Prov. IX, 1.

simi obumbrabit tibi <sup>21</sup>; » ut rursus intelligas, quod cum una secundum naturam deitas et in Patre **367** et in Filio intelligatur ac sancto Spiritu, non operatur quisque seorsim, sed quod per unum esse dicitur, utique id totius naturæ divinæ est opus. Nam cum sancta Trinitas consubstantialitatis ratione una sit, una certe quoque in omnibus virtus erit. Omnia quippe sunt ex Patre per Filium in Spiritu. Cæterum quod sæpe diximus rursum hic afferemus : quod quidem repetere, licet grave sit, tutum nihilominus ac securum est. Solet Salvator Christus ea quæ humanas vires excedunt Patris virtuti commode tribuere. Humiliavit enim seipsum factus homo, cumque servi formam susceperit, servilem conditionem non aversatur <sup>22</sup>. Verumtamen non excludetur ab omnibus cum Patre faciendis ; operatur autem qui genuit ipsum omnia per ipsum, juxta Salvatoris ipsius vocem : « Pater enim, inquit, in me manens, ipse facit opera <sup>23</sup>. » Cum igitur dispensationi cum carne tribuat quod ei convenit, ad Deum ac Patrem refert ea quæ vires excedunt humanas. Templum enim in virgine condere, vires hominis transilit. Sed ad hæc rursum Inquiet adversarius : Quomodo aliter quid secundum naturam sit Filius revelasset, aut quomodo clare ostendisset majorem esse Patrem, quam dicendo : « Ego vivo propter Patrem ? » Nam si Pater vitæ largitor est Filio, quis in tantam erumpet insaniam, ut non plane intelligat id quod vitæ est particeps non idem esse cum vita secundum naturam, aut eo qui vivificare potest ? Adversus hæc, doctrinam veritatis in aciem educentes, opportune dicemus : « Fatuus fatua loquetur, et cor ejus vana intelligit ad perficiendum iniqua, et loquendum ad Dominum errorem <sup>24</sup>. » Quid enim ista hæreticorum sententia esse potest iniquius ? Quomodo non summus error adversus Christum vivificantem ab iis profertur, cum dicere non vereantur dementissimi homines, ipsum vivere, accepta ab alio vita, non secus ac ea quæ creata sunt per ipsum ? Filius ergo animal quoque erit, maxime cum vitæ sit particeps, sed non ipsamet secundum naturam vita. Animal enim aliud esse plane oportet ab ea quæ est in ipso vita. Quod si idem esse posse existimant, dicatur omne animal vita : sed nemo, ut reor, sanæ mentis id fecerit : igitur neque animal nobis Unigenitus, sed vita secundum naturam censebitur. Quomodo enim verum fuerit **368** illud quod ait : « Ego sum resurrectio et vita <sup>25</sup> ? » Vita enim est id quod vivificat, non quod opus habet aliunde vitam accipere, sicuti nimirum sapientia intelligitur id quod alii sapientiam largiri, non quod sapiens fieri potest. Ex vestra itaque sententia mentietur quidem veritas, nec vere loquetur Christus dicens : « Ego sum vita <sup>26</sup>. » Præterea mentietur splendidus ille sanctorum chorus, qui verba fundit per Spiritum,